
 

 
COMUNE DI CAMBIANO 

Provincia di Torino 

 
 

 

ORIGINALE 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

          N. 71         

 

 

OGGETTO:  

NOMINA DELLA COMMISSIONE EDILIZIA 

 

 

 

L'anno  duemilaventuno, addì  diciassette, del mese di novembre alle ore 21:00, nella sala 

conferenze della Biblioteca Civica, convocato dal Sindaco mediante avvisi scritti e recapitati a 

norma di legge, si è riunito in sessione Straordinaria ed in PRIMA CONVOCAZIONE, il Consiglio 

Comunale 

 

 

Sono presenti i Signori:  

 

VERGNANO CARLO P PERIA DIEGO P 

MADDALENA MICHELE P ALTAMURA DANIELA P 

GRASSI AURORA FIORINA P BENNA ALBERTO P 

GIZZI MARTINA P SAGGESE ERNESTO P 

BARTALUCCI PAOLO P MAMMOLITO MICHELE P 

MIRON DANIELA P DOLCI CHIARA P 

LUPOTTI EMANUELA P   

 

ne risultano presenti n.  13 e assenti n.   0.  

 

Partecipa all’adunanza il SEGRETARIO COMUNALE CAPO Barbara Vittoria. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, VERGNANO CARLO nella sua qualità di SINDACO 

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



 

 

Il Legislatore regionale, con legge 8 Luglio 1999, n, 19, all’art. 2 impone al regolamento 

edilizio comunale la disciplina della formazione delle attribuzioni e del funzionamento della 

Commissione Edilizia ed all’art.4 da la facoltà ad ogni Comune a costituire la suddetta 

commissione ed ai sensi del 3 comma dello stesso articolo, l’elezione dei membri viene attribuita al 

competente organo comunale; 

Tenuto conto di quanto comunicato dalla Regione Piemonte con nota pervenuta all’Ufficio 

Protocollo in data 26/09/2005 al n. 13646 con la quale veniva precisato che, ai sensi dell’art. 3 

comma 3 della L.R. 19/99, l’organo competente per designare i componenti della Commissione 

Edilizia è il Consiglio Comunale. 

 

 Visto l’art.45.3 e 45.3.1 del regolamento edilizio comunale vigente approvato con Deliberazione 

del Consiglio Comunale n. 53 del 21/11/2018 divenuta efficace con la pubblicazione sull’albo 

pretorio on-line del comune in data 29/11/2018, che si riporta qui di seguito: 

45.3 Commissione edilizia  

45.3.1 Formazione della Commissione edilizia 

 1. La Commissione Edilizia è l'organo tecnico consultivo comunale nel settore urbanistico 

ed edilizio.  

2. La Commissione è composta dal Responsabile del Servizio (componente di diritto) che la 

presiede, e da 4 componenti designati dell’Organo Comunale competente (componenti elettivi). 

 I componenti elettivi sono designati dell’Organo Comunale competente fra i Cittadini di 

maggiore età, ammessi all’esercizio dei diritti politici, che abbiano competenza, provata dal 

possesso di adeguato titolo di studio, ed esperienza dimostrabile nelle materie attinenti 

all’architettura, all’urbanistica, all’attività edilizia, all’ambiente ed allo studio ed alla gestione dei 

suoli. Almeno due, laureati ed abilitati all’esercizio della professione, devono essere scelti 

nell’ambito delle categorie degli Ingegneri, degli Architetti, dei Geologi e degli Avvocati. Svolge la 

funzione di Segretario della Commissione un Tecnico Comunale nominato dal Responsabile del 

Servizio.  

3. Non possono far parte della Commissione contemporaneamente i fratelli, gli ascendenti, i 

discendenti, gli affini di primo grado, l’adottante e l’adottato; parimenti non possono far parte della 

Commissione i soggetti che per legge, in rappresentanza di altre Amministrazioni, Organi o Istituti, 

devono esprimere pareri obbligatori sulle stesse pratiche sottoposte alla Commissione; non possono, 

altresì, far parte della Commissione: Sindaco, membri della Giunta e del Consiglio Comunale.  

4. La Commissione resta in carica fino al rinnovo dell’Organo Comunale che l’ha designata: 

pertanto, al momento del nuovo insediamento dell’Organo predetto, la Commissione conserva le 

sue competenze e le sue facoltà per non più di sessanta giorni ed entro tale periodo deve essere 

ricostituita.  

5. I componenti della Commissione possono rassegnare le proprie dimissioni in qualsiasi 

momento, dandone comunicazione scritta al Presidente: in tal caso, restano in carica fino a che non 

siano stati sostituiti.  

6. I componenti della Commissione decadono: a) per incompatibilità, ove siano accertate 

situazioni contemplate al precedente comma 3; b) per assenza ingiustificata a tre sedute 

consecutive.  

7. La decadenza è dichiarata dall’Organo Comunale che ha provveduto alla designazione. I 

componenti della Commissione decaduti o dimissionari devono essere sostituiti entro 

quarantacinque giorni dalla data di dichiarazione di decadenza o da quella del ricevimento della 

lettera di dimissioni.  

8. Ai sensi dell’art. 4 della L.R. 8/07/1999 n. 19 come modificato dall’art. 9 della L.R. 

14/07/2009 n. 20, la nomina della C.E. è facoltativa. 

                                           



Dato atto che i membri elettivi della C.E. restano in carica fino al rinnovo       dell’organo 

comunale che li ha designati. 

 

Dato atto altresì che questo Comune è stato interessato dall’elezioni amministrative in data 

3-4 ottobre 2021 e che occorre procedere alla nomina della Commissione Edilizia quale organo 

tecnico consultivo comunale in ambito edilizio ed urbanistico. 

 

Ritenuto necessario provvedere alla nomina della Commissione Edilizia entro i termini 

previsti dal 4° comma dell’art. 2 del Regolamento edilizio. 

 

Dato atto che ai membri della Commissione non verrà corrisposto alcun compenso; 

 

Vista la proposta del Consiglio Comunale per la nomina dei membri della commissione di 

cui in oggetto e precisamente: 

 

 ____________________ 

 ____________________ 

 ____________________ 

 ____________________ 

 

  

Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell’art.4 del D.lgs. 267/2000 in ordine alla regolarità 

tecnica del Responsabile del servizio interessato; 

 

Tutto quanto premesso si propone affinché il Consiglio Comunale 

 

 

D E L I B E R I 

 

Di nominare la Commissione Igienico Edilizia costituita dal Responsabile del Servizio, 

componente di diritto che la presiede, e da n. 4 membri e precisamente i signori: 

 

____________________ 

 ____________________ 

 ____________________ 

 ____________________ 

 

Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 

comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

 Vista la proposta di deliberazione di cui sopra. 

 

 Visto il parere reso ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

 

Sentita la proposta dei seguenti nominativi: 

 

BAFFA Ing. Pietro 

MUO’ Arch. Pierluigi  

PIOVANO Arch. Samuele 

SAVIOLI Ing. Rudy 

 

 Si procede alla votazione unitaria per schede segrete con l’assistenza degli scrutatori Sigg.ri 

Grassi Aurora Fiorina e Benna Alberto che dà il seguente risultato: 

 

Consiglieri presenti:  13 

Consiglieri votanti: 13 

Voti favorevoli: 13 

 

BAFFA Ing. Pietro  ottiene voti 4 

MUO’ Arch. Pierluigi  ottiene voti 2 

PIOVANO Arch. Samuele ottiene voti 4 

SAVIOLI Ing. Rudy  ottiene voti 3 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

 Di nominare la Commissione Igienico Edilizia costituita dal Responsabile del Servizio, 

componente di diritto che la presiede, e da n. 4 membri e precisamente i signori: 

 

 

BAFFA Ing. Pietro 

MUO’ Arch. Pierluigi  

PIOVANO Arch. Samuele 

SAVIOLI Ing. Rudy 

 

 

 Successivamente viene proposto di votare l'immediata esecutività della presente 

deliberazione 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Consiglieri presenti: 13 

Consiglieri votanti: 13 

Voti favorevoli: 13 

 

 



D E L I B E R A 

 

 

 Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° 

comma D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

 

 

Alla presente si allega il file audio relativo agli interventi dei Consiglieri Comunali sul 

presente punto iscritto all’ordine del giorno. 

 

 

 
 



  

 

  

 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 (VERGNANO CARLO) (CAPO Barbara Vittoria) 

(Documento firmato digitalmente) (Documento firmato digitalmente) 

 

 

  

 

  

  

 



COMUNE DI CAMBIANO 

  Provincia di Torino 

 

     

Ufficio proponente:  EDILIZIA PRIVATA 
   

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

N.ro Proposta DELIBERA DI CONSIGLIO 75 del 10-11-2021 

  

 

Oggetto: NOMINA DELLA COMMISSIONE EDILIZIA 

 

    

Attestazione in merito alla regolarità e alla correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 

147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

   

PARERE:   Favorevole         in ordine alla   Regolarita' Tecnica 

   

 

 

Data 12-11-2021 Il Responsabile del Servizio 

 Coppola Giuseppe 

 (Documento originale firmato digitalmente) 

     

 

 



 

COMUNE DI CAMBIANO 

  Provincia di Torino 

 

Deliberazione  del Consiglio Comunale n. 71 del 17-11-2021 

 

Oggetto: NOMINA DELLA COMMISSIONE EDILIZIA 

 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza odierna. 

 

Lì, 26-11-2021 

 

 IL RESPONSABILE SERV. AMM.VO 

  Dattola  Daniela 

(Documento firmato digitalmente) 

 
 


